
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571910692/MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS (Gerente 
de Núcleo) / 7.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2012 a 
04/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432661

Ato: PORTARIA Nº 2.061/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO (Diretor do 
Departamento de Infraestrutura Rodoviária/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432664

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.062-CCG/2012
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADELERME MAUES CAVALCANTE                       Diretor de Infraestrutura Rodoviária/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432666

Órgao: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.060/2012-CCG
Data de Admissão: 08/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA                Chefe de Gabinete/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432667

PORTARIA Nº 2.059/2012-CCG 
DE 4 DE SETEMBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/416902,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para São Paulo-SP, no período 30 
de agosto a 1º de setembro de 2012, a fi m de participar de 
reuniões com o Grupo de investidores da Empresa FORMITEX e 
conhecer o projeto de pesquisa da EMPRAPA, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, MARIA AMÉLIA 
ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432652

ATO: PORTARIA Nº 2.066/2012-CCG
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / VALTER BRAGA DOS SANTOS (Assessor 
Administrativo II/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432653

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.067/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HAMILTON DOS SANTOS LIMA                          Assessor Administrativo II/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432655

ATO: PORTARIA Nº 2.064/2012-CCG
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (Assessor 
de Segurança Especial/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432658

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.065/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA              Coordenador de Análise/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432660

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.063/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA                  Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432317
PORTARIA N° 576/2012-SCCG, 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO   o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigo 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO   as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   o artigo 17 do Decreto Estadual nº 1.180/2008.
R E S O L V E:
I - Constituir a presente Comissão de Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores PAULA FRASSINETTI 
GONÇALVES CAMPELLO, Diretora de Gestão de Logística, 
matricula funcional nº 5724074/7, ANA RÊGO CASTRO, Assessor, 
matricula funcional nº 57214014/1 e ROSANGELA DO SOCORRO 
FERREIRA CARDOSO, Agente Administrativo, matricula funcional 
nº 183598/1, para sob a presidência da primeira, realizar a 
Tomada de Contas Especial referente a não prestação de contas 
de diárias e suprimentos de fundos nos autos dos processos 
administrativos relacionados abaixo.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Fica revogada a PORTARIA Nº 560/2012-SCCG de 
30/08/2012.
V – Lista de processos Administrativos nos quais serão realizada 
tomada conta especial.
2010/267606-PG, 2010/234492-PG, 2010/230158-PG, 
2010/191033-PG, 2010/70880-PG, 2010/55373-PG,
2010/241149-PG, 2009/325354-PG, 2009/324208-PG, 
2010/283170-PG, 2010/054218-PG, 2010/190198-PG
2010/194281-PG, 2010/16812-PG, 2010/291962-PG, 
2010/288474-PG, 2010/291969-PG, 2010/197043-PG
2010/291959-PG, 2010/286407-PG, 2010/016810-PG, 
2010/190218-PG, 2010/185091-PG, 2010/190185-PG
2010/136569-PG, 2010/231621-PG, 2010/195641-PG, 
2010/240286-PG, 2010/195698-PG, 2010/152540-PG
2010/178392-PG, 2010/158683-PG, 2010/93664-PG, 
2010/152959-PG, 2008/525828-PG, 2008/525825-PG
2010/191029-PG, 2010/191029-PG, 2010/190207-PG, 
2010/194286-PG, 2001/133432-PG, 2008/529534-PG
2008/504710-PG, 2008/550196-PG, 2010/151289-PG, 
2010/60535-PG, 2007/295400-PG, 2010/257156-PG
2010/190849-PG, 2010/270344-PG, 2010/190229-PG, 
2010/18505-PG, 2010/287744-PG, 2010/19661-PG
2010/77833-PG, 2010/187892-PG, 2010/191221-PG, 
2010/18364-PG.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de setembro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432604

Ato: PORTARIA Nº 2.069/2012-CCG
Término Vínculo: 06/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / GABRIEL GENTIL ROCHA (Assessor de 
Comunicação/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432606

Ato: PORTARIA Nº 2.070/2012-CCG
Término Vínculo: 06/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / LUIZA COUTINHO DE MENEZES (Assessor de 
Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432611

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.071/2012-CCG
Data de Admissão: 06/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUIZA COUTINHO DE MENEZES                         Assessor de Comunicação I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432615

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.072/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRA TATIANA CARVALHO NOGUEIRA   Assessor de Comunicação II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432631

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.068/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS                    Assessor de Segurança Especial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432164

PORTARIA: 569/2012SCCG
Objetivo: Compor a equipe do PRO PAZ INTEGRADO, que fará a 
capacitação da equipe do novo núcleo na Zona Bragantina.
Fundamento Legal: o processo n 2012/414110-PG, datado de 28 
de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3267/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2012 
a 04/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432205

PORTARIA: 570/2012SCCG
Objetivo: Cumprir a agenda do Programa do Municípios Verdes.
Fundamento Legal: o processo n° 2012/416868-PG, datado de 
29 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58988251/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (Assistente Técnico ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/09/2012 a 01/09/2012
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretário Estado) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/09/2012 a 01/09/2012
70058871/WANDREIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ (Assessor 
Especial III) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/09/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432247

PORTARIA N° 562 /2012-SCCG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/407067-PG, datado de 23 de 
agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar PORTARIA Nº 548/2012-SCCG, de 22/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.228 de 27/08/2012, que concedeu diárias 
ao servidor, VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO, Assessor Especial II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de agosto de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


